

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES

RELATÓRIO ANUAL 2022

BORN 

INDEPENDENT MEMBER OF



ABACUS
WORLDWIDE

SUMÁRIO

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO	Pág. 01
BALANÇO PATRIMONIAL	Pág. 02
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO	Pág. 03
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE	Pág. 04
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO	Pág. 05
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA	Pág. 06
NOTAS EXPLICATIVAS	Pág. 07 a 20

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES

RELATÓRIO DA ADMINISTRAÇÃO

Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos a apreciação de V.Sas. as demonstrações financeiras da **Companhia MR de Participações**, relativas ao exercício encerrado em 31 de dezembro de 2022, acompanhada das respectivas notas explicativas.

Itabira, MG, 28 de abril de 2023.

DIRETORIA

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
BALANÇO PATRIMONIAL EM 31 DE DEZEMBRO

VALORES EM REAIS

ATIVO	Notas	Individual		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
CIRCULANTE		1.468.840	1.282.893	52.452.630	35.482.329
Caixa e equivalentes de caixa	4	1.404.415	1.251.424	11.924.045	3.863.416
Contas a receber de clientes e outras	5	-	-	8.438.860	5.799.593
Outros ativos financeiros		-	-	336.008	-
Estoques	6	51.283	22.650	25.281.445	20.604.734
Tributos a recuperar		4.659	2.851	6.256.463	5.048.489
Outros ativos		8.483	5.968	215.809	166.098
NÃO CIRCULANTE		107.316.849	83.710.116	78.750.360	70.417.842
Investimentos temporários		-	-	202	202
Créditos com pessoas ligadas	7	39.052.997	25.032.874	6.002.875	5.649.957
Depósitos judiciais	22	-	-	373.994	18.642
Outros ativos		-	-	-	1.500
Propriedades para investimento		-	-	253.025	253.025
Investimentos em controladas e coligadas	8	68.147.585	58.599.390	43.657.730	42.835.854
Imobilizado	9	116.267	77.852	28.136.533	21.332.662
Intangível		-	-	326.000	326.000
TOTAL DO ATIVO		108.785.689	84.993.009	131.202.990	105.900.172
PASSIVO	Notas				
		2022	2021	2022	2021
CIRCULANTE		6.357.244	5.508.905	17.384.223	16.069.885
Contas a pagar a fornecedores e outras		89.139	76.588	4.347.712	3.351.862
Obrigações trabalhistas e sociais		100.409	80.695	2.169.670	2.213.892
Empréstimos e financiamentos	10	8.340		1.476.540	1.676.465
Obrigações com pessoas ligadas	11	800.000	802.833	837.391	1.313.842
Outras obrigações financeiras	12	-	-	1.564.936	1.806.117
Obrigações tributárias		5.682	4.422	785.877	475.003
Lucros a distribuir		5.320.581	4.529.578	5.320.581	4.529.578
Outros passivos		33.092	14.789	881.517	703.127
NÃO CIRCULANTE		12.807.697	15.690.091	24.198.018	26.036.276
Empréstimos e financiamentos	10	-	-	2.986.325	4.094.077
Obrigações com pessoas ligadas	11	12.807.697	15.690.091	18.798.132	20.577.244
Outras obrigações financeiras	12	-	-	815.575	677.845
Tributos diferidos		-	-	1.597.986	687.109
TOTAL DO PASSIVO		19.164.940	21.198.997	41.582.241	42.106.160
PATRIMONIO LIQUIDO	13	89.620.749	63.794.012	89.620.749	63.794.012
Capital social		4.771.207	4.771.207	4.771.207	4.771.208
Reservas de capital		375.165	375.165	375.165	375.165
Reservas de lucros		84.474.376	58.647.640	91.474.377	65.647.639
Ajustes de avaliação patrimonial		-	-	(7.000.000)	(7.000.000)
TOTAL DO PASSIVO E PATRIMONIO LIQUIDO		108.785.689	84.993.009	131.202.991	105.900.172
Valor patrimonial por ação		18,78	13,37	18,78	13,37

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO
VALORES EM REAIS

ITENS DE RESULTADOS	Notas	Individual		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
RECEITA DE VENDAS E SERVIÇOS	14	-	-	106.531.764	59.159.000
CUSTO DOS PRODUTOS/MERCADORIAS/SERVIÇOS	15	-	-	(60.393.972)	(50.014.361)
LUCRO BRUTO		-	-	46.137.792	9.144.639
(DESPESAS) RECEITAS OPERACIONAIS		37.330.616	20.447.259	(6.471.657)	12.586.618
Despesas com vendas	16	-	-	(16.617.382)	(1.388.360)
Despesas administrativas e gerais	16	(33.954)	(260.938)	(7.283.477)	(5.553.966)
Outras despesas operacionais		1.203	(21.768)	(2.354.504)	(490.841)
Outras receitas operacionais		-	9.538.182	251.353	11.659.794
Participação nos lucros (prejuízos) de controladas	8	27.633.621	2.831.792	9.578.063	0
Participação nos lucros (prejuízos) de "joint ventures"	8	9.729.747	8.359.991	9.954.290	8.359.991
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DOS EFEITOS FINANCEIROS		37.330.616	20.447.259	39.666.134	21.731.256
RESULTADO FINANCEIRO	17	118.883	38.660	(427.779)	(2.273)
LUCRO (PREJUÍZO) ANTES DA TRIBUTAÇÃO		37.449.499	20.485.919	39.238.355	21.728.984
TRIBUTOS SOBRE O LUCRO	18	(14.470)	-	(1.803.326)	(1.243.064)
LUCRO (PREJUÍZO) LÍQUIDO DO EXERCÍCIO		37.435.029	20.485.919	37.435.029	20.485.919
Lucro por ação		7,85	4,29	7,85	4,29

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO ABRANGENTE
PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM 31 DE DEZEMBRO

VALORES EM REAIS

ITENS	Individual		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
LUCRO LÍQUIDO DO EXERCÍCIO	37.435.029	20.485.919	37.435.029	20.485.919
OUTROS RESULTADOS ABRANGENTES	-	-	-	-
RESULTADO ABRANGENTE TOTAL DO EXERCÍCIO	37.435.029	20.485.919	37.435.029	20.485.919

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
DEMONSTRAÇÃO DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO
 VALORES EM REAIS

	Capital Social	Reservas de capital	Reservas de lucros	Somas	Participações de não Controladores	Total Consolidado
Em 31 de dezembro de 2020	4.159.782	375.165	43.465.467	48.000.414	-	48.000.414
Aumento de capital em bens (+)	611.425	-		611.425	-	611.425
Distribuição de dividendos (-)	-	-	(5.303.746)	(5.303.746)	-	(5.303.746)
Transações de capital com os sócios	611.425	-	(5.303.746)	(4.692.321)	-	(4.692.321)
Resultado líquido do exercício	-	-	20.485.920	20.485.920	-	20.485.920
Resultado abrangente total	-	-	20.485.920	20.485.920	-	20.485.920
Em 31 de dezembro de 2021	4.771.207	375.165	58.647.641	63.794.013	-	63.794.012
Distribuição de dividendos (-)	-	-	(11.608.292)	(11.608.292)	-	(11.608.292)
Transações de capital com os sócios	-	-	(11.608.292)	(11.608.292)	-	(11.608.292)
Resultado líquido do exercício	-	-	37.435.029	37.435.029	-	37.435.029
Resultado abrangente total	-	-	37.435.029	37.435.029	-	37.435.029
Em 31 de dezembro de 2022	4.771.207	375.165	84.474.377	89.620.749	-	89.620.749

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
DEMONSTRAÇÃO DOS FLUXOS DE CAIXA
 VALORES EM REAIS

ITENS	Individual		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
1. DAS ATIVIDADES OPERACIONAIS				
Lucro líquido antes do imposto de renda e contribuição social	37.449.499	20.485.919	39.238.355	21.728.984
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais				
Depreciação e amortização(+)	29.236	27.628	3.824.353	2.195.776
Custos de financiamento(+)	6.511	3.949	928.719	534.453
Renda de investimento reconhecida no resultado(-)	(125.393)	(42.609)	(500.940)	(532.180)
Participação nos (lucros) prejuízos de controladas (+ou-)	(37.363.367)	(11.191.783)	(19.532.352)	(8.359.991)
(Ganho) Perda na baixa de imobilizado(+ou-)	-	-	-	(2.687.739)
Variação nos ativos e passivos operacionais				
(Acréscimo) decréscimo nas contas a receber de clientes e outras	-	-	(2.639.268)	441.400
(Acréscimo) decréscimo nos estoques	(28.633)	(14.180)	(4.676.710)	(1.327.773)
(Acréscimo) decréscimo nos tributos a recuperar	(1.807)	(532)	(1.207.975)	(1.108.369)
(Acréscimo) decréscimo nos depósitos judiciais	-	-	(355.352)	1.266.781
(Acréscimo) decréscimo em outros ativos	(2.515)	18.121	(48.212)	(26.313)
Acréscimo (decréscimo) nas contas a pagar a fornecedores e outras	12.551	39.715	995.849	(477.646)
Acréscimo (decréscimo) nas obrigações trabalhistas e sociais	19.714	(10.952)	(44.222)	567.361
Acréscimo (decréscimo) nas obrigações tributárias	1.260	3.127	310.875	63.600
Acréscimo (decréscimo) em outros passivos	18.303	1.912	178.390	(141.693)
Caixa proveniente das operações(=)	15.358	9.320.316	16.471.511	12.136.650
Imposto de renda e contribuição social sobre o lucro	(14.470)	-	(1.803.326)	(1.243.064)
Caixa líquido proveniente das atividades operacionais	888	9.320.316	14.668.185	10.893.585
2. DAS ATIVIDADES DE INVESTIMENTOS				
(Acréscimo) decréscimo em outros ativos financeiros (+ou-)	(14.020.123)	(20.475.240)	(688.926)	452.251
Juros, royalties e outras receitas de investimentos recebidos (+)	125.393	42.609	500.940	532.180
Fluxo de caixa de participações societárias (-)	27.815.172	9.197.354	18.604.166	8.440.862
Aquisição de imobilizado (-)	(67.651)	-	(12.126.606)	(7.689.080)
Alienação de imobilizado (+)	-	-	1.724.566	498.592
Caixa líquido proveniente das atividades de investimentos	13.852.792	(11.235.277)	8.014.141	2.234.806
3. DAS ATIVIDADES FINANCEIRAS				
Acréscimo (decréscimo) nos empréstimos e financiamentos	(2.085.885)	6.357.034	(2.084.685)	(6.601.234)
Juros sobre financiamentos (-)	(6.511)	(3.949)	(928.719)	(534.453)
Lucros distribuídos no período (-)	(11.608.292)	(5.303.746)	(11.608.292)	(5.303.746)
Integralização de capital (+)	-	611.425	-	611.425
Caixa líquido proveniente das atividades de financiamentos	(13.700.688)	1.660.764	(14.621.697)	(11.828.008)
4. VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES	152.992	(254.197)	8.060.629	1.300.383
DEMONSTRAÇÃO DA VARIAÇÃO DAS DISPONIBILIDADES				
Saldo inicial das disponibilidades	1.251.424	1.505.621	3.863.416	2.563.033
Saldo final das disponibilidades	1.404.415	1.251.424	11.924.045	3.863.416
	152.992	(254.197)	8.060.628	1.300.383

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

01. INFORMAÇÕES GERAIS

A Companhia MR de Participações é uma sociedade anônima de capital fechado estabelecida em Itabira/MG, com sede social situada na Avenida João Pinheiro n.38, CEP 35.900-538, inscrita no CNPJ sob o n. 21.822.481/0001-90 e tem como objetivo participar de outras sociedades na condição de sócia, acionista ou quotista, em caráter permanente ou temporário, como controladora ou minoritária. Através de suas participações atua nos segmentos agropecuário, construções, transporte, mineração, compra, venda e locação de máquinas e equipamentos e empreendimentos imobiliários.

Estas demonstrações foram elaboradas pela administração da Companhia e aprovadas pelo Conselho de Administração em 28 de abril de 2023.

02. APRESENTAÇÃO E ELABORAÇÃO DAS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS

02.1 Declaração de conformidade

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram elaboradas e estão sendo apresentadas, simultaneamente, de acordo com as normas internacionais de relatório financeiro (IFRS) emitidas pelo International Accounting Standards Board – IASB e as práticas contábeis adotadas no Brasil, que compreendem as normas previstas na legislação societária brasileira e os pronunciamentos, orientações e interpretações emitidas pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis – CPC, homologados pelos órgãos reguladores.

02.2 Base de valor

As demonstrações financeiras individuais e consolidadas foram preparadas considerando o custo histórico como base de valor, exceto se indicado de outra forma.

02.3 Moeda funcional

A moeda funcional da Companhia é o Real. As demonstrações contábeis de cada controlada, bem como as demonstrações contábeis utilizadas como base para avaliação dos investimentos pelo método de equivalência patrimonial são preparadas em reais.

02.4 Bases de consolidação e investimentos em controladas

As demonstrações contábeis consolidadas compreendem as demonstrações contábeis da controladora e de suas controladas. O controle é obtido quando a Companhia detem, direta ou indiretamente, a maioria dos direitos de voto ou estiver exposta ou tiver direito a retornos variáveis com base em seu envolvimento com a investida e tiver a capacidade de afetar esses retornos por meio do poder exercido em relação à investida.

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

São controladas diretas da Companhia:

Denominação	Principais atividades	Participação (%)
		2020
Itamix Ltda.	Serviços técnicos em concretagem.	100%
Belmont Construções, Transporte e Mineração Ltda.	Construção civil, terraplenagem, prestação de serviços de transportes e mão de obra e aluguel de veículos e equipamentos a participação em outras sociedades, exploração e aproveitamento de jazidas minerais, bem como a industrialização e beneficiamento e serviços combinados de escritório e apoio administrativo.	100%
Belmont Agropecuária Ltda.	Produção de lavouras temporárias, horticultura, floricultura e fruticultura, produção de lavouras permanentes, produção de sementes e mudas certificadas, criação e venda de gado de corte e de leite, equinos e muars, reflorestamento e extração de madeira em florestas plantadas, atividades de apoio à agricultura e a pecuária, atividades de pós-colheita.	100%
Belmont Mine Hong Kong	Comercialização de pedras preciosas, esmeraldas.	100%
Diamante Empreendimentos Imobiliários Ltda.	Obras de engenharia civil de imóveis para revenda.	100%
Turmalina Empreendimentos Imobiliários Ltda.	Obras de engenharia civil de imóveis para revenda.	100%

No processo de consolidação das demonstrações financeiras são contempladas as seguintes eliminações:

- Participações da controladora no capital, reservas e resultados acumulados das empresas consolidadas;
- Saldos de contas do ativo e do passivo mantidos entre as empresas consolidadas; e
- Saldos de receitas e despesas decorrentes de transações realizadas entre as empresas consolidadas.

Nas demonstrações financeiras individuais as informações financeiras das controladas e das controladas em conjunto são reconhecidas pelo método de equivalência patrimonial.

03. PRINCIPAIS PRÁTICAS E POLÍTICAS CONTÁBEIS

As principais políticas e práticas contábeis estão descritas a cada nota explicativa correspondente, exceto as abaixo que são relacionadas a mais de uma nota explicativa. As políticas e práticas contábeis foram aplicadas de forma consistente para os exercícios apresentados e para as demonstrações contábeis individuais e consolidadas da Companhia.

03.1 Atualização monetária de direitos e obrigações

Os ativos e passivos monetários sujeitos a reajustes contratuais ou variações cambiais e monetárias são atualizados até a data do balanço patrimonial, sendo essas variações reconhecidas como receitas ou despesas financeiras no resultado.

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

03.2 Redução ao valor líquido recuperável (Impairment)

Os valores contábeis dos ativos não financeiros da Companhia e suas controladas, são revistos a cada data de balanço para apurar se há indicação de perda no valor recuperável. Caso ocorra tal indicação, então o valor recuperável do ativo é estimado.

03.3 Investidas contabilizadas pelo método da equivalência patrimonial

Uma perda por redução ao valor recuperável referente a uma investida avaliada pelo método de equivalência patrimonial é mensurada pela comparação do valor recuperável do investimento com seu valor contábil. Uma perda por redução ao valor recuperável é reconhecida no resultado e é revertida se houver uma mudança favorável nas estimativas usadas para determinar o valor recuperável.

03.4 Ajustes a valor presente

As principais transações que resultam em ajustes a valor presente são relacionadas a operações de compra de mercadorias para revenda, efetuadas a prazo, bem como operações de revenda de mercadorias, cujos saldos são parcelados aos clientes, as quais são efetuadas com taxas de juros pré-fixadas. Vendas e compras são descontadas para determinar o valor presente na data das transações e considerando os prazos de parcelamento.

03.5 Provisões

As provisões são reconhecidas para obrigações ou riscos presentes resultantes de eventos passados, em que seja possível estimar os valores de forma confiável e cujo desembolso seja provável. O valor reconhecido como provisão é a melhor estimativa das considerações requeridas para liquidar a obrigação no final de cada exercício ou período, considerando-se os riscos e as incertezas relativos à obrigação.

03.6 Mensuração do valor justo

Valor justo é o preço que seria recebido na venda de um ativo ou pago pela transferência de um passivo em uma transação ordenada entre participantes do mercado na data de mensuração, no mercado principal ou, na sua ausência, no mercado mais vantajoso ao qual a Companhia tem acesso nessa data.

A melhor evidência do valor justo de um instrumento financeiro no reconhecimento inicial é normalmente o preço da transação - ou seja, o valor justo da contrapartida dada ou recebida.

03.7 Estimativas contábeis

Na preparação das demonstrações financeiras é necessário utilizar estimativas para contabilizar certos ativos e passivos e outras transações. As demonstrações financeiras incluem, assim, estimativas referentes à redução ao valor líquido recuperável de ativos (impairment), determinação do valor justo, provisão para créditos de liquidação duvidosa, provisão para perdas em estoques, imposto de renda e contribuição social, estimativa de vida útil dos ativos de longa duração – imobilizado e intangível -, provisão para riscos tributários, cíveis e trabalhistas. Os resultados reais podem apresentar variações em relação às estimativas.

03.8 Classificação dos ativos e passivos como circulantes e não circulantes

Os ativos (com exceção do imposto de renda e da contribuição social quando diferidos) com previsão de realização ou que se pretenda vender ou consumir no prazo de doze meses a partir das datas dos balanços, são classificados como ativos circulantes. Os passivos (com exceção do imposto de renda e da contribuição social quando diferidos) com previsão de liquidação no prazo de doze meses a partir das datas dos balanços são classificados como

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

circulantes. Todos os demais ativos e passivos (inclusive tributos diferidos) são classificados como “não circulantes”. Todos os tributos diferidos ativos e passivos são classificados como ativos ou passivos não circulantes.

04. CAIXA E EQUIVALENTES DE CAIXA

Política contábil: A Administração da Companhia define como “Caixa e equivalentes de caixa” os valores mantidos com a finalidade de atender a compromissos financeiros de curto prazo e não para investimento ou outros fins. As aplicações financeiras possuem características de conversibilidade imediata com o próprio emissor em um montante conhecido de caixa e não estão sujeitas a risco de mudança significativa de valor, sendo registradas pelos valores de custo acrescidos dos rendimentos auferidos até as datas dos balanços, que não excedem o seu valor de mercado ou de realização.

Itens	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Caixas	58	49	198.620	67.806
Depósitos bancários	6.729	56.284	6.593.609	2.664.651
Aplicações de liquidez imediata	1.397.628	1.197.500	5.131.816	1.526.758
(-) Cheques a compensar	-	-2.410	-	-395.799
Somas	1.404.415	1.251.424	11.924.045	3.863.416

05. CONTAS A RECEBER DE CLIENTES

Política contábil: Contas a receber são registradas e mantidas no balanço patrimonial pelo valor dos títulos, ajustado a valor presente, quando aplicável, representadas, principalmente, por créditos de vendas/revendas, contas a receber por serviços prestados e pela provisão para créditos de liquidação duvidosa, que é constituída em montante considerado suficiente pela Administração para cobrir eventuais riscos sobre a carteira de financiamentos e demais valores a receber existentes na data do balanço.

Itens	Controladora		Consolidado	
	2021	2020	2022	2021
Clientes	-	-	7.473.812	6.221.323
Cheques devolvidos	-	-	-	1.776
Créditos incobráveis (-)	-	-	-	(876.516)
Clientes pessoas ligadas	-	-	298.034	453.011
Cartões de crédito	-	-	667.015	-
Somas	-	-	8.438.860	5.799.593

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

06. ESTOQUES

Política contábil: Os estoques são apresentados pelo menor valor entre o custo de aquisição ou de produção e o valor líquido de realização. Os custos de aquisição compreendem o preço de compra, os impostos e tributos não recuperáveis, como por exemplo, o ICMS substituição tributária, bem como outros custos diretamente atribuíveis à aquisição e a descontos comerciais. As provisões para perdas nos estoques são compostas pela provisão para realização de estoques que corresponde ao preço de venda estimado dos estoques, deduzido de todos os custos necessários para realizar a venda e provisão para obsolescência que considera mercadorias encaminhadas à assistência técnica e a provisão para perdas em inventários físicos de lojas e centros de distribuição.

CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Almoxarifado	51.283	9.161	2.424.618	3.206.181
Adiantamento a fornecedores	-	13.489	4.144	82.411
Concretagem	-	-	3.749.112	2.536.464
Produtos acabados	-	-	4.085.812	1.237.383
Ativo biológico	-	-	6.347.519	4.332.139
Imóveis	-	-	8.670.241	9.210.156
Somas	51.283	22.650	25.281.445	20.604.734

07. OUTROS ATIVOS FINANCEIROS - CRÉDITOS COM PESSOAS LIGADAS

NÃO CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Belmont Agropecuária Ltda.	18.725.553	13.164.171	-	-
Belmont Mineração Ltda.	804.583	2.418.570	804.583	2.418.570
Belmont Cons. Transp e Miner. Ltda.	4.739.732	4.014.893	-	-
Itamix Ltda.	7.694.581	86.756	-	-
Greenfields Mineração Ltda.	15.722	15.122	15.722	15.122
Diamante Empr. Imobiliários Ltda.	2.197.527	911.056	-	-
Turmalina Empr. Imobiliários Ltda.	3.410.684	3.436.704	-	-
Colorado Maq e Equipamentos Ltda.	8.740	6.932	-	6.932
BSB Empreend. e Participações Ltda.	1.455.875	978.500	1.455.875	978.500
Perfil Empreendimentos	-	-	1.626.153	-
SPE Belmont Giral	-	-	135.451	-
Pessoas físicas – diretores	-	-	1.965.091	2.230.662
Títulos de terceiros	-	171	-	171
Somas	39.052.997	25.032.874	6.002.875	5.649.957

Os créditos com empresas ligadas não possuem vencimento pré-determinado e não têm incidência de encargos.

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

08. INVESTIMENTOS EM CONTROLADAS E CONTROLADAS EM CONJUNTO

Política contábil: As controladas são empresas nas quais a Companhia diretamente ou através de outras controladas é titular de direitos de sócio que lhe assegurem, de modo permanente, preponderância nas deliberações sociais e o poder de eleger a maioria dos administradores. Controle é o poder de governar as políticas financeiras e operacionais de uma empresa, a fim de obter benefícios de suas atividades, o que em geral consiste na capacidade de exercer a maioria dos direitos de voto. Os potenciais direitos de voto são considerados na avaliação do controle exercido pela sociedade sobre outra entidade, quando puderem ser exercidos no momento de tal avaliação. Os investimentos em controladas são contabilizados pelo método de equivalência patrimonial nas demonstrações financeiras individuais.

CIRCULANTE	Participação	Controladora		Consolidado	
		2022	2021	2022	2021
Belmont, Construções, Transportes e Mineração Ltda.	99,7%	15.327.805	6.147.175	-	-
Belmont Mineração.		1.021.166	877.302	1.021.166	877.302
Itamix Ltda.	99%	4.783.953	5.626.430	-	-
Colorado Máqs e Equipamentos Ltda.	0,26%	3.358	4.828	-	4.828
Diamante Empreend. Imob. Ltda	99%	5.006.008	5.212.374	-	-
Parks Pesquisas Geologias	90%	5.624	5.624	5.624	5.624
BSB Empreendimentos e Participações	50%	40.498.744	38.843.523	40.498.744	38.843.523
Belmont Agropecuária Ltda.	99%	1.210.535	1.882.135	-	-
Belmont Mine Hong Kong Limited	100%	290.392	-	-	-
SPE Belmont Giral Minração	*	-	-	662.431	-
Outras Participações	**	-	-	1.469.765	3.104.577
Somas		68.147.585	58.599.390	43.657.730	42.835.854

* Participação indireta, através de controlada.

** Participação irrelevante.

Movimentação dos investimentos na Controladora

Itens	Em 31 de dezembro de 2020	Aumento capital (Redução Investim.)	Lucro (prejuízo) na equivalência	Distribuição lucros	Em 31 de dezembro de 2021
Belmont Const. Transp.	8.006.775	23.287	380.713	(2.263.600)	6.147.175
Belmont Mineração	-	746.998	286.187	(155.883)	877.302
Itamix	7.841.481	79.207	(128.058)	(2.166.200)	5.626.430
Colorado	16.683	-	4.828	(16.683)	4.828
Diamante	4.590.454	-	621.920	-	5.212.374
Parks	5.624	-	-	-	5.624
BSB Emp	36.003.269		8.359.991	(5.519.737)	38.843.523
Belmont Agropecuária	-	46.258	1.835.877	-	1.882.135
Belmont Mine Hong Kong	140.675	-	(140.675)	-	-
Somas	56.604.961	895.750	11.220.783	(10.122.103)	58.599.390

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Itens	Em 31 de dezembro de 2021	Aumento capital (Redução Investim.)	Lucro (prejuízo) na equivalência	Distribuição lucros	Em 31 de dezembro de 2022
Belmont Const. Transp.	6.147.175	-	18.350.630	(9.170.000)	15.327.805
Belmont Mineração	877.302	-	224.543	(80.679)	1.021.166
Itamix	5.626.430	-	(324.311)	(518.167)	4.783.953
Colorado	4.828	-	(561)	(909)	3.358
Diamante	5.212.374	-	(35.366)	(171.000)	5.006.008
Parks	5.624	-	-	-	5.624
BSB Emp	38.843.523	-	9.729.747	(8.074.525)	40.498.745
Belmont Agropecuária	1.882.135	-	(671.600)	-	1.210.535
Belmont Mine Hong Kong	-	-	290.392	-	290.392
Somas	58.599.390	-	27.563.474	(18.015.279)	68.147.585

09. IMOBILIZADO CONSOLIDADO

Política contábil: O imobilizado está demonstrado ao valor de custo de aquisição ou construção, deduzido das respectivas depreciações acumuladas, à exceção de terrenos, obras em andamento e adiantamentos a fornecedores, acrescidos dos juros incorridos e capitalizados durante a fase de construção dos bens, quando aplicável. A depreciação é reconhecida com base na vida útil estimada de cada ativo ou família de ativos, pelo método linear, de modo que seu valor residual após sua vida útil seja integralmente baixado. A vida útil estimada, os valores residuais e os métodos de depreciação são revisados anualmente e o efeito de quaisquer mudanças nas estimativas é contabilizado prospectivamente.

Um item do imobilizado é baixado após alienação ou quando não há benefícios econômicos futuros resultantes de seu uso contínuo. Ganhos ou perdas na venda ou baixa são reconhecidos no resultado quando incorridos.

A política contábil relacionada à redução ao valor recuperável de ativos imobilizados está descrita na nota explicativa 3.2.

Imobilizado líquido	2022	2021
Terrenos, Instalações, equipamentos e ferramentas	20.833.729	13.807.341
Veículos	3.507.652	2.157.589
Gado e pastagens	3.442.979	1.306.136
Móveis e utensílios, computadores, aparelhos de comunicação	105.152	142.361
Armas, munições, segurança e rede	-	31.634
Imobilizações em andamento	247.021	3.887.600
Somas	28.136.533	21.332.662

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

Custo do imobilizado (Movimentação)

Itens	Terrenos Instal, equipamentos, Ferramentas	Veículos	Gado e Pastagens	Móveis, utensílios, computadores, comunicação	Armas, munições, segurança Rede	Imobilizações em processo	Somas
SALDO EM 31/12/2020	20.784.313	29.341.251	2.637.441	615.288	107.395	3.565.716	57.051.404
(+) Aquisições	2.761.308	571.515	253.538	4.000	-	6.648.590	10.238.951
(-) Baixas	-	-692.604	1.186.955	-	-	-	- 1.879.559
(+/-)Transf	6.289.353	-	-	37.353	-	-6.326.706	-
SALDO EM 31/12/2021	29.834.974	29.220.162	1.704.024	656.641	107.395	3.887.600	65.410.796
(+) Aquisições	9.531.595	2.235.572	-	59.990	-	163.273	11.990.430
(-) Baixas	(100.127)	-	(744.058)	-	-	(1.100.000)	(1.944.185)
(+/-)Transf	24.164	-	3.015.958	78.473	(106.737)	(2.703.854)	308.004
SALDO EM 31/12/2022	39.290.605	31.455.735	3.975.925	795.104	658	247.021	75.765.048

Depreciação acumulada (Movimentação)

Itens	Terrenos Instalações, equipamentos, Ferramentas	Veículos	Gado e pastagens	Móveis, utensílios, computadores, comunicação	Armas, munições, segurança Rede	Somas
SALDO EM 31/12/2020	14.822.364	27.154.476	878.769	479.411	67.655	43.402.675
(+) Quota anual	1.205.269	600.701	204.143	34.869	8.106	-
(-) Baixas	-	(692.604)	(685.024)	-	-	-
SALDO EM 31/12/2021	16.027.633	27.062.573	397.888	514.280	75.761	44.078.135
(+) Quota anual	2.557.248	885.509	278.637	103.913	-	3.825.307
(-) Baixas	(8.620)	-	(210.623)	-	-	(219.243)
(+/-) Transf	(119.385)	-	67.044	71.759	(75.103)	(55.685)
SALDO EM 31/12/2022	18.456.876	27.948.083	532.946	689.952	658	47.628.514

A sociedade não identificou bens de seu ativo imobilizado que requeressem a constituição de provisão para redução ao valor recuperável (*impairment*).

As vidas úteis consideradas para cálculo da depreciação são demonstradas no quadro a seguir:

Itens	Vida útil dos ativos imobilizados
Instalações, equipamentos, ferramentas, armas	05 a 10 anos
Veículos	10 anos
Móveis, utensílios e computadores	05 a 10 anos

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

10. EMPRÉSTIMOS E FINANCIAMENTOS

Política contábil: Reconhecidos pelo valor justo, no momento do recebimento dos recursos, líquidos dos custos de transação nos casos aplicáveis e acrescidos de encargos, juros e variações monetárias e cambiais conforme previsto contratualmente, incorridos até as datas dos balanços.

CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Instituições financeiras	8.340	-	799.250	753.157
Consórcio Conseg	-	-	43.949	32.121
Finame	-	-	633.340	891.188
Somas	8.340	-	1.476.540	1.676.465

NÃO CIRCULANTE	Venci- mento	Encargos financeiros	Controladora		Consolidado	
			2022	2021	2022	2021
Instituições financeiras	Fev/2026	CDI+0,3%am até 8,86%aa	-	-	1.423.152	2.141.927
Consórcio Conseg	Set/2023	---	-	-	30.426	51.917
Finame	Nov/2026	4,1%aa até Selic+3,3% aa	-	-	1.532.747	1.900.233
Somas			-	-	2.986.325	4.094.077

11. OBRIGAÇÕES COM PESSOAS LIGADAS

CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Pessoas físicas	800.000	800.000	837.391	861.195
SPE BCTL Girau Mineração	-	-	-	450.000
Belmont Mineração Ltda.	-	2.647	-	2.647
Diamante Empreendimentos	-	186	-	-
Somas	800.000	802.833	837.391	1.313.842

NÃO CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Belmont Ltda.	6.561	2.095	46.926	1.074.386
Perfil Empreend. e Participações S.A.	12.801.136	15.657.997	12.801.136	16.209.298
Colorado Máquinas e Equipam. Ltda.	-	-	-	200.000
Belmont Contr e Transport. Ltda.	-	30.000	-	-
Pessoas físicas	-	-	5.950.070	-
Outras PJ ligadas	-	-	-	3.093.560
Somas	12.807.697	15.690.091	18.798.132	20.577.244

As transações com empresas ligadas não possuem vencimento pré-determinado e não têm incidência de encargos.

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

12. OUTRAS OBRIGAÇÕES FINANCEIRAS

CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
José Newton de Oliveira	-	-	-	422.096
Adiantamento de Clientes Diversos	-	-	1.272.645	1.218.758
Liminares (ICMS, INSS)	-	-	292.291	165.263
Somas	-	-	1.564.936	1.806.117

NÃO CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Roger Alves Guimarães	-	-	786.556	648.827
Renato Macedo	-	-	29.018	29.018
Somas	-	-	815.575	677.845

13. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

13.1 CAPITAL SOCIAL

O capital social da controladora, totalmente subscrito e integralizado, é representado por 4.771.207 ações ordinárias nominativas, com valor nominal de R\$ 1,00 (um real) cada, totalizando R\$ 4.771.207 (Quatro milhões, setecentos e setenta e um mil, duzentos e sete reais), assim distribuído:

Sócio	Valor	Participação
THECTA Participações Ltda.	815.582	17,09 %
AMPAR Participações Ltda.	815.582	17,09 %
EVEREST Participações Ltda.	815.582	17,09 %
ITA Participações Ltda.	815.582	17,09 %
SAGRES Participações Ltda.	815.582	17,09 %
Ronaldo Fonseca Ribeiro	693.297	14,53 %
Total	4.771.207	100,00 %

13.2 RESERVAS

NÃO CIRCULANTE	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Reserva legal	3.240.000	3.240.000	3.240.000	3.240.000
Lucros retidos	81.234.377	55.407.639	88.234.377	62.407.639
Reserva de Capital	375.165	375.165	375.165	375.165
Ajuste de avaliação patrimonial	-	-	(7.000.000)	(7.000.000)
Somas	84.849.542	59.022.804	84.849.542	59.022.804

a) Reservas de lucros

Sob essa conta estão registradas a Reserva Legal no valor de R\$ 3.240.000 e a Reserva de Retenção de Lucros no valor de R\$ 81.234.377.

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

b) Reservas de capital

Em 31 de dezembro de 2022, a Companhia tem registrado na rubrica de Reserva de capital o valor de R\$ 375.165.

c) Dividendos

As destinações do resultado serão remetidas à aprovação da Assembleia Geral Ordinária em abril de 2023.

14. DEMONSTRAÇÃO DA RECEITA DE VENDAS

Política contábil: A receita é reconhecida quando a Companhia transfere para seus clientes todos os riscos e benefícios significantes referente a propriedade do produto vendido e do serviço prestado. A receita está apresentada líquida de qualquer imposto sobre venda, devoluções e abatimentos, e é reconhecida pelo valor justo recebido ou a receber, na extensão da probabilidade dos benefícios econômicos fluírem para a Companhia e os custos puderem ser mensurados razoavelmente.

Itens	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Receita Bruta	-	-	115.375.148	63.650.259
Impostos incidentes	-	-	(8.830.837)	(4.491.259)
Outras deduções	-	-	(12.546)	-
Somas	-	-	106.531.764	59.159.000

15. CUSTO DAS VENDAS POR NATUREZA

Política contábil: Os Custos das mercadorias vendidas incluem os custos com aquisição de mercadorias, o custo dos serviços é representando pelo uso e consumo de todos os gastos incorridos na produção dos serviços, tornando-os inerentes aos serviços vendidos.

Itens	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Custos dos produtos vendidos			(25.035.914)	(8.941.403)
Custos dos serviços prestados			(35.358.058)	(41.072.958)
Somas	-	-	(60.393.972)	(50.014.361)

16. NATUREZA DAS DESPESAS OPERACIONAIS

A Companhia apresentou a demonstração do resultado utilizando uma classificação das despesas operacionais baseadas na sua função. As informações sobre a natureza dessas despesas reconhecidas na demonstração do resultado são apresentadas a seguir:

DESPESAS COM VENDAS	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Serviços próprios	-	-	(899.649)	(481.238)
Serviços de terceiros	-	-	(8.984.686)	(210.672)
Materiais de consumo	-	-	(6.678.918)	(661.934)
Impostos, contribuições e taxas	-	-	(22.902)	(34.516)
Depreciação			(31.227)	-
Somas	-	-	(16.617.382)	(1.388.360)

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

DESPESAS ADMINISTRATIVAS E GERAIS	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Serviços próprios	(844.805)	(600.853)	(3.829.428)	(1.943.271)
Serviços de terceiros	(821.672)	(625.567)	(3.983.035)	(4.035.789)
Materiais de consumo	(141.235)	(63.621)	(562.227)	(221.152)
Impostos, contribuições e taxas	(21.702)	(9.319)	(888.601)	(358.980)
Depreciações e amortizações	(29.236)	(46.072)	(155.303)	(79.267)
Ressarcimento	1.824.696	1.084.493	2.135.118	1.084.493
Somas	(33.954)	(260.938)	(7.283.477)	(5.553.966)

17. RESULTADO FINANCEIRO

Política contábil: A receita e a despesa de juros são reconhecidas no resultado pelo método dos juros efetivos. Adicionalmente, a Companhia classifica juros recebidos, dividendos e juros sobre capital próprio recebidos como fluxos de caixa das atividades operacionais. Os juros pagos sobre empréstimos e financiamentos estão classificados como fluxo de caixa das atividades de financiamento.

CUSTOS	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Encargos sobre financiamento	-	-	(732.170)	(427.423)
Juros de Mora	(1.580)	(269)	(38.923)	(8.625)
Tarifas Bancárias	(817)	(928)	(118.937)	(23.422)
Variações monetárias	-	-	-	(1.070)
Descontos concedidos	-	-	(32.214)	(51.745)
Multas	(236)	-	(2.087)	-
I.O.F.	(3.879)	(2.753)	(4.387)	(22.170)
Somas	(6.511)	(3.949)	(928.719)	(534.453)

RECEITAS	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
Juros de mora	-	-	90.748	427.932
Descontos auferidos	523	88	50.339	53.050
Rendimentos de aplicações	124.871	41.645	318.040	50.045
Atualizações tributárias	-	876	41.813	1.154
Somas	125.393	42.609	500.940	532.180

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

18. TRIBUTOS SOBRE O LUCRO

Política contábil: As despesas com o Imposto de Renda e a Contribuição Social compreendem os tributos correntes e diferidos. Os tributos sobre a renda são reconhecidos na demonstração do resultado. São registradas segundo o regime de competência, e calculadas com base no lucro presumido.

Itens	Controladora		Consolidado	
	2022	2021	2022	2021
IRPJ – Imposto de Renda	(9.044)	-	(1.173.382)	(352.025)
CSLL – Contribuição Social	(5.426)	-	(629.944)	(203.930)
Imposto de Renda Diferido	-	-	-	(429.443)
Contribuição Social Diferido	-	-	-	(257.666)
Somas	(14.470)	-	(1.803.326)	(1.243.064)

19. TRANSAÇÕES ENTRE PARTES RELACIONADAS

Itens	2022	2021
Venda de produtos – Belmont Const Transp Miner x Itamix	1.928.962	-
Venda de produtos – Itamix x Belmont Mineração	6.020	134.931
Venda de produtos – Belmont Mineração x Itamix	1.332.342	2.716.384
Venda de produtos – Belmont Mineração x Belmont Agro	2.809	4.784
Venda de produtos – Belmont Mineração x Diamante	1.658	14.493
Venda de produtos – Belmont Mineração x Perfil	-	2.833
Venda de produtos – Belmont Mineração x Belmont Mine HK	1.105.343	2.135.551

As transações com partes relacionadas foram realizadas em termos equivalentes aos que prevalecem nas transações com partes independentes. Todos os itens integram a receita bruta e os custos das sociedades envolvidas.

20. GESTÃO DO RISCO FINANCEIRO

A sociedade procedeu a uma avaliação de seus ativos financeiros, em relação aos valores de mercado, concluindo que estes estão adequadamente demonstrados, e os passivos financeiros reconhecidos também adequadamente.

A sociedade não efetua aplicações de caráter especulativo em derivativos ou quaisquer outros ativos de risco.

21. REMUNERAÇÃO DA ADMINISTRAÇÃO

Os administradores da controladora não são remunerados por decisão da assembleia de acionistas e de comum acordo com estes.

COMPANHIA MR DE PARTICIPAÇÕES
NOTAS EXPLICATIVAS ÀS DEMONSTRAÇÕES CONTÁBEIS
EXERCÍCIO FINDO EM 31 DE DEZEMBRO DE 2022

22. PASSIVOS CONTINGENTES E COMPROMISSOS CONTRATUAIS NÃO RECONHECIDOS

Todas as demandas de natureza judicial são acompanhadas continuamente pelos assessores jurídicos da Sociedade que, de acordo com critérios previamente definidos pela Administração, classificam as contingências de forma individual.

Os valores adiantados para discussões de processos trabalhistas estão reconhecidos no ativo como “depósitos judiciais”.

23. COBERTURA DE SEGUROS

A Sociedade adota uma política de seguros que considera, principalmente, a concentração de riscos e sua relevância, contratados por montantes considerados suficientes pela Administração, levando em consideração a natureza de suas atividades e a orientação de seus consultores de seguros.

DIRETORIA EXECUTIVA

MARCELO RIBEIRO FERNANDES
Diretor Presidente

CONTADOR RESPONSÁVEL

ALEXANDRE VITORINO DOS SANTOS
CRC-MG No.119.186/O



BORN AUDITORES INDEPENDENTES

Rua Nelson Soares de Faria, 235 – Sala 05 – Cidade Nova

CEP: 31.170-030 – BELO HORIZONTE/MG

TEL: (31) 99616-1089

www.bornauditores.com.br

INDEPENDENT MEMBER OF



ABACUS
WORLDWIDE